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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PiR SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.1364/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen e Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi, kryetare; Arben Mehmeti dhe
Malsore Gashi Bajraktari, anétarg; me Sabile Avdyli-Zyrtare e larté pér bashképunim profesional né
cilésing e procesmbajtéses, ka shqyrtuar ankesén A.nr.1 364/2023, t& datés 01.11.2023, t& parashtruar
nga ankuesit , b . ) . « kundér Vendimit
Nr.23/165 t€ datés 12.10.2023 t& Qeverisé sé Kosovés Nr.23/ 165, t& datés 12.10.2023, né ¢éshtjen
Juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés”, duke vepruar n€ pajtim me nenin 6, paragrafin 1, nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18, paragrafin 1, nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe n& mbéshtetje t& Rregullores Nr.02/2018
pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave n& Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&€ Kosovés, mé daté 26.12.2023, mori kste:

VENDIM

I. Aprovohet si e bazuar ankesa me numér A.nr. 1364/2023, e datés 01.11.2023, e parashtruar nga
ankuesit - '

IL. Obligohet Komisioni pé&r Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimet
mé Réndési Strategjike, qé brenda afatit prej pesémbédhjets (1 5) ditésh, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi, t€ kualifikoj n& kuadér t& listés s& sistemeve shtetérore t& informacionit dhe komunikimeve
me réndé&si strategjike, sistemin e teknologjisé informative dhe t& komunikimit t& menaxhuar nga
Akademia ¢ Kosovés pér Siguri Publike dhe s& ankuesit si né pikén T t& dispozitivit, t& pérfshihen
né listén e eksperteve dhe até ankuesi Sami Sami Zeka, né pozitén e punés Udhéheqés i Divizionit
t€ Teknologjisé Informative, Ekspert 3, Klasa B3; ankuesi _ _ .» N€ pozitén e punés
Administrator i bazave s& t& dhénave dhe sistemeve, Ekspert 6, Klasa B6, ndérsa, ankuesit

. né pozitén e punés Zyrtaré t& IT-s&/eksperts t& Teknologjisé Informative,
Ekspert 7, Klasa B7, si dhe & ndérmarr t& gjitha veprimet tjera ligjore n& pajtim mé rregulloren
pérkatése pér eksperté.

a

IIL. K&shilli i Pavarur Mbiké&qyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
ndérmarrjes s¢ veprimeve né pajtim me kété vendim.

1/17



Arsyetim

Ankuesit ' ) ' T I _ (& cilét me autorizim t&
pérbashkét i pérfaqéson ,(me tej referuar ankuesit), mg daté 01.11.2023, kang parashtruar
ankes¢ n€ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, e regjistruar nén shenjén
A.nr.1364/2023, kundér Vendimit Nr.23/165 t& datés 12.10.2023 t€ Qeverisé s& Kosovés, lidhur me
aprovimin e listés s& eksperteve sipas shtojcés 14.4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké, pér
shkak € konstatimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike, shkeljeve t& dispozitave t& procedurés
administrative dhe zbatimit t& gabuar t& s§ drejtés materiale.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil 18 Kosovés (me tej vetém Késhilli), bazuar né
dispozitat ¢ Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave, me daté
01.12.20203, ka proceduar kérkesén pér pérgjigje n& ankesé né Akademiné e Kosovés pér Siguri
Publike, ndérsa, ky i fundit, me daté 18.12.20223, ka pérejellé pérgjigjen né ankesé s& bashku me
provat materiale lidhur me kété ¢éshtje,

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Kolegji pér
Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pér vértetimin e ploté dhe té drejié té gjendjes faktike si
dhe vendosjes né ményré meritore, ka administruar kéto prova: Ankesén me numér protokolli
6799/2023 t& datés 01.11.2023 t& parashtruar nga ankuesit, Autorizimin e datés 01.1 1.2023, pér
emérim t€ autorizuesit t& pérbashkét S..  1; Vendimin e datés 12.1 0.2023 me Nr. 23/165 t& Qeverisé
s¢ Republikés s¢ Kosovés; Raportin punés se Komisionit pér vleré€simin e sistemeve shtetérors te
informacionit dhe komunikimit me rendési strategjike; Vendimi i Autoritetit Kombétar i
Kualifikimeve me Nr. 01/38 t& datés 22.02.2022; Vendimin me numér 01/233, t& datés 07.06.2023;
List¢ Distribuimi e datés 16.03.2023, Pyetésor pér identifikimin e sistemeve shtetérore té&
informacionit dhe komunikimit me rendési strategjike t& AKSP-s¢; Kérkesé pérgjigje ne ankesé t&
datés 01.12.2023; Pérgjigien né ankesé t& datés 11.12.202, Kérkesén e KPSHCK-sé t& datés
18.12.2023 pér AKSP-ng, email-pérgjigje né kérkesén ¢ KPMSHC & datés 18.12.2023; Akt
emérimin e ankuesit B.B m& numér t& protokollit 114/1 t& datés 06. 05.201 1, pérshkrimin e detyrave
t€ punés pér pozitén Specialist i Teknologjisé Informative; Akt emérimin e ankuesit E.S, m& numér
t€ protokollit 115/5 t& datés 06.09.2011; Akt emérimin e ankuesit M.M, mé& numér t& protokollit 128,
t& datés 08.10.2013; pérshkrimin e detyrave t& punés pér pozitén Administrator i Bazave té& t& dhénave
dhe Sistemeve, Akt emérimin ¢ ankuesit S.Z, me numér protokolli 103 t& datés 01.08.2013,
pérshkrimin e detyrave t& punés pér pozitén Udheheqés i Divizionit t& Teknologjisé Informative;
procesverbal i Komisionit t& datés 03.05.2023 s& bashku me listén né exel fq 1/6; lidhur me
vlerésimin e sistemit te TIK t& ASKP-s&, si dhe Vendimin nr, 07/132 t€ datés 08.03.2023, i Qeverisé

s€ Kosovés,

Kolegji i Késhillit duke u bazuar né vlerésimin e hollésishém t& ¢do prove veg e veg dhe t& gjitha
provave t€ marra s€ bashku, si dhe bazuar né rezultatin térésor t& shqyrtimit administrativ, konstatoi se
ankesa e ankueseve &éshté e bazuar, sepse:

Nga administrimi i provave té 1&ndés rezulton se ankuesit Jjané€ t& punésuar né Akademing e Kosovés
pér Siguri Publike dhe até: .. . . n€ pozitén e punés Udhéheqés i Divizionit t& Teknologjisé
Informative, - né€ pozitén e punés Administrator i bazave s& 1& dhénave dhe
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sistemeve, ndérsa ankuesit dhe . J pozitén e punés Zyrtaré té IT-sé-
cksperté t& Teknologjisé Informative né Divizionin e IT-sé&.

Tutje nga shkresat e léndés, Kolegji ka gjetur sé Qeveria e Republikés s¢ Kosovés me Vendimin
nr.07/132 t& datés 08.03.2023, ka themeluar Komisionin pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t&
Informacionit dhe Komunikimet mé Réndési Strategjike, pérgjegjés pér shqyrtimin e kérkesave t&
dérguara nga institucionet q& kané t& bé&jné me sistemin shtetérore t& informacionit dhe komunikimit
mé réndesi strategjike sipas Rregullores Nr.11/2023 pér Ekspertét dhe dérgimin né Qeveri, t& listés
s& Ekspetteve, t& kategorizuar né shtojcén 14.4 t& Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik.

Komisioni pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimet mé Réndési
Strategjike, ka pérgatit Raportin e punés, listén ¢ sistemeve shtetérore (& informacionit dhe
komunikimeve me réndési strategjike dhe listén e pozitave t& eksperteve sipas shtojeés 14.4 t& Ligjit
Nr.08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik, t& cilat jané miratuar nga Qeveria ¢ Kosovés, me Vendimin
nr.23/165 té datés 12.10.2023, i kundérshtuar mé ankesé,

Duke qené s¢ Sistemi i Teknologjisé Informatike t& Akademiss s& Kosovés pér Siguri Publike (me
tej AKSP), nuk &shté pérfshiré nga Komisioni gjegjes né listén e Sistemeve Shtetérore té
Informacionit dhe Komunikimet m& Réndési Strategjike, e né kété ményré asnjé nga zyrtaret e
Divizionit (& IT-s& t& kétij institucioni nuk &shté pérfshiré né listén e eksperteve sipas shtojcés 14.4
té& ligjit pér paga n& sektorin publik, ankuesit parashtrojné ankes& né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés
pér Shérbimin Civil, kundér Vendimit me Nr.23/165 t& datés 12.10.2023 t& Qeverisé s Kosovés,
lidhur me aprovimin e listés s& eksperteve sipas shtoje€s 14.4 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét
Publiké, pér shkak t& konstatimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike, shkeljeve t& dispozitave
t€ procedurés administrative dhe zbatimit t& gabuar té s& drejtés materiale. Pretendojné sé Agjencia e
Kosovés pér Siguri Publike, &shté institucion mé réndési strategjike dhe rrejdhimisht disponon mé
sisteme t& informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike, dhe s& ka plotésuar s& paku njérin
nga kriteret e Rregullores (QRJ) nr.11/2023 pér ekspertet, gjegjésisht kriteret e pércaktuar né nenin 3
paragrafi | nen paragrafi 1.1.2 dhe nenit 4 paragrafi 3. Shtojné s& AKSP-ja sipas ligjit p&r Akademing
¢ Kosovés pér Siguri Publike &shté institucion pérgjegjés pér oftimin e trajnimeve dhe arsimit t& lartg,
zbatimin e politikave dhe strategjive t& trajnimit, arsimit t& larté si dhe zhvillimin e kapaciteteve né
fushén e sigurisé publike, duke oftuar shérbime pér institucionet ¢ sigurisé publike si Policing e
Kosovés, Shérbimin Korrektues, Shérbimin Sprovues, Doganén e Kosovés, Agjenciné e Menaxhimit
t&¢ Emergjencave, Inspektoratin Policor t& Kosovés, shérbime kéto q€ nuk mund t& realizohen pa
sistemet mé t€ cilat operon Divizion i IT-s&. Theksojné s& AKSP-ja ka nénté (9) sisteme t& TIK mé
rénd@si strategjike pér funksionimin ¢ AKSP-sé si: 1. Sistemi pér Menaxhimin e Trajnimeve ( Baza
e t€ dhénave t& AKSP); 2. Sistemi i Mésimit né distancé E-learning ( MOODLE); 3. Sistemi i
Menaxhimit Universitar (SMU), pér Fakultetin e Sigurisg Publike; 4. Rrjetat Kompjuterike. Sistemi
Telefonisé (VOIP) ASTERISK); 7. Sistemi Digjital pér Menaxhimin e Bibliotekés; 8. Sistemi i
Vézhgimit t& ASKP-sé me IP Kamera dhe Sistemi i Pajisjeve t& kontrollit t& Qasjes; dhe 9. Sistemi i
Siguris€ pérmes Two Factor Authentification apo qasjes me Smarta Kartela, Kérkojng qé Késhilli t&
aprovoj né térési si t& bazuar ankesén e ankuesit, t& ndryshohet vendimi nr.23/165 i datés 12.10.2023
i Qeverisé s¢ Kosovés, duke pérfshiré sistemet e informacionit dhe komunikimit t& AKSP-sé né listén
¢ sistemeve shtetérore t& informacionit dhe komunikimeve mé& réndési strategjike si dhe duke
pérfshiré ankuesit si zyrtaré t& IT-sé né AKSP-sé né listén pér eksperté sipas shtojcés 14.4 t& Ligjit
Nr.08/L196 pér Pagat né Sektorin Publik.
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N& kuptim t& shqyrtim t& pretendimeve ankimore, Kolegji ka analizuar dispozitat ¢ Rregullores
(QRK) Nr. 11/2023 pér Eksperté, mé t& cilén jang péreaktuar rregullat dhe procedura pér zbatim t&
shtojcés 14.4 t& Ligjit Nr. 08/L.-196 pér Pagat n&€ Sektorin Publik. me theks t& veganté:

- Nenin 3, mé & cilin éshté pércaktuar se: 1.Shprehjet e pérdorura kané kété kuptim: 1.1. sistemet
shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike - nénkupton sistemet qé plotésojné
sé paku njérin nga kriteret né vijim: 1.1.1. infrastruktura kritike e informacionit (IKl), qé pérfshiné
sistemet ose funksionet, paafiésimi ose shkatérrimi i té cilave do té mund té cenonte Siguriné
kombétare, geverisjen, ekonominé ose miréqenien sociale té vendit; 1.1.2. sistemet pérmes té cilave
qeveria realizon funksionet e saj themelore (sistemet e tatimeve, doganave, thesarit, buxhetit,
prokurimit publik, shéndetésisé, mirégenies sociale, arsimit, sigurisé, gjykatave, prokurorisé,
sigurisé kibernetike, mbrojtjes, etj); 1.1.3. regjistrat kyg shtetéror (vegjistri civil, regjistrat kadastral,
regjistri i bizneseve, regjistri i OJQ-ve, regjistri i léndéve gjyqésore, regjistri i adresave, regjistri i
automjeteve, et].); 1.1.4. sistemet té cilat lidhen me menaxhimin e proceseve né administratén publike
(sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore; sistemin pér menaxhimin e Jinancave, sistemi i postés
elektronike zyrtare shtetérore, sistemi Pér menaxhimin e pasurisé shietérore, etj.). 1.1.5. sistemet
gendrore té Qeverisjes (Platforma e interoperabilitetit, Portali qgendror pér shérbime ndaj qytetaréve
dhe bizneseve, Sistemi i identifikimit dhe nénshkrimit elektronik); 1.1.6. gendrat shtetérore té té
dhénave; 1.1.7. rrjeti qeveritar; 1.1.8. sistemet e sigurisé qé mundésojné siguriné kibernetike,
siguriné e rjetit qeveritar, té dhénave dhe té qasjes né sisteme kompjuterikel.l.3. regjistrat kyg
shtetéror (vegjistri civil, regjistrat kadastral, regjistri i bizneseve, regjistri i OJQ-ve, regjistri i
léndéve gjyqésore, regjistri i adresave, regjistri i automjeteve, etj.); 1.1.4. sistemet té cilat lidhen me
menaxhimin e proceseve né administratén publike (sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore;
sistemin pér menaxhimin e financave, sistemi i postés elektronike zyrtare shtetérore, sistemi Pér
menaxhimin e pasurisé shtetérorve, etj,). 1.1.5. sistemet gendrore té Qeverisjes (Platforma e
interoperabilitetit, Portali gendror pér shérbime ndaj qytetaréve dhe bizneseve, Sistemi i identifikimit
dhe nénshkrimit elektronik); 1.1.6. gendrat shtetérore té té dhénave; 1.1.7. rrjeti geveritar; 1.1.8.
sistemet e sigurisé qé mundésojné siguriné kibernetike, SIguriné e rrjetit geveritar, té dhénave dhe té
qasjes né sisteme kompjuterike.

- Nenin 4: Institucioni i cili vleréson se posedon, menaxhon ose koordinon Junksionimin e sistemeve
shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike e qé plotésojné kriteret e
pércaktuara né kété rregullore, duhet té béjné kérkesé tek Komisioni, sipas dispozitave té késaj
Rregulloreje. 2. Kérkesa e Institucionit pér konsiderimin e sistemeve shtetérore té informacionit dhe
komunikimit me réndési strategjike shtetérore duhet té pérmbajé: 2.1. informacionin pér nivelin e
klasifikimit té sistemeve pérkatése té rrjetit dhe informacionit; 2.2. kategoriné e shérbimeve gé oftojné
sistemet pérkatése té rrjetit dhe informacionit; 2.3. pérshkrimin e té dhénave qé pérmbajné sistemiet
pérkatése; 2.4, ndikimin e sistemeve pérkatése t¢ rrjetit dhe informacionit né realizimin e objektivave
1€ institucioneve shtetérore; 2.5. ndikimin e sistemeve pérkatése té rrjetit dhe informacionit né
realizimin e obligimeve ligjore té institucionet kérkues dhe institucioneve tjera shtetérore; 2.6.
ndikimin e sistemeve pérkatése 1é rrjetit dhe informacionit né realizimin e shérbimeve esenciale sig
Jané: shérbimet publike, shéndetésia, siguria, drejtésia, arsimi dhe mbrojtja; 2.7. rrezikun pér sisteme
Dérkatése té rrjetit dhe informacionit nga sulmet kibernetike t¢ brendshme apo té jashtme; 2.8.
Junksionet menaxhuese/koordinuese dhe shkallén e njohurive té specializuara qé kérkohen pér
menaxhimin, koordinimin, zhvillimin, administrimin, mirémbajtien dhe avansimin e sistemeve
pérkatése té rrjetit dhe informacionit; 2.9. periudhén kohore té pércaktuar qé sistemet pérkatése (&
rijetit dhe informacionit mund té mbeten jashté funksionit: 2,10, sa éshté unik né nivel shtetéror secili
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sistemi pérkatés i rrjetit dhe informacionit dhe a ofrohen shérbime té ngjashme edhe nga sisteme té
Yera té rrjetit dhe informacionit nga institucione tjera shtetérore; 2.11. pérshkrimin e informacioneve
té fjera té réndésishme pér sistemet pérkaiése té rrjetit dhe informacionit qé nuk jané pérshkruar mé
larté dhe gé e béjné té nevojshme vierésimin e kétyre sistemeve té rrjetit dhe informacionit si sisteme
shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike shtetérore; .12. datén e futjes né
Junksion té sistemeve pérkatése té informacionit dhe komunikimit; 2.13. emértimin e pozitave kyge g¢
Jané pérgjegjése pér dizajnimin, menaxhimin, koordinimin, zhvillimin, administrimin  dhe
mirémbajtjen e sistemet pérkatése té informacionit dhe komunikim it, dhe propozimin pér kategorizim
1€ tyre sipas klasave té pércaktuara né shtojcén 14.4 té Ligjit Nr. 08/L-196 pér Pagat né Sektorin
Publik. 3. Kategorizimi i sistemeve né bazé té shérbimeve qé ofion sipas paragrafit 2, nén paragrafit
2.2 té kétij neni ndahet si mé poshté: 3.1, shérbime pér qytetaré 3.2. shérbimet pér shéndetési; 3.3.
shérbime pér financa / prokurim; 3.4. shérbime pér siguri dhe mbrojtje; 3.5. shérbime pér arsim; 3.6.
shérbime pér drejtési; 3.7. shérbime interne pér administraté publike. 4. Kérkesa e aprovuar nga
Zyrtari mé i larté administrativ i institucionit, dérgohet tek komisioni qeveritar pér vierésim té
sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési strategjike.

-Nenin 5: Kriteret pér caktimin e sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé réndési
strategjike. Sistemet do té vierésohen si sisteme shtetérore té informacionit dhe komunikimit mé
réndési strategjike nése plotésojné té paktén njé prej kritereve té pércaktuara né pérkufizimin :e
sistemeve shtetérore té informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike né paragrafin 1.1 té
nenit 3 té késaj Rregulloreje....”

Po ashtu pér vendosje t& drejté lidhur me keté ¢Eshtje administrative, Kolegji iu referua Ligjit Nr.
04/L-053 Pér Akademing e Kosovés pér Siguri Publike, pérkatésisht nenit 2 mé t& cilin &shte
péreaktuar se : “ Akademia e Kosovés pér Siguri Publike (né tekstin e métejmeé Akademia) éshté
institucion pérgjegjés pér ofvimin e trajnimeve dhe arsimit t& larté, zbatimin e politikave dhe
strategjive té trajnimit, arsimimit t¢ larté si dhe zhvillimin e kapaciteteve né fushén e sigurisé
publike. 2. Akademia ofron shérbimet nga paragrafi 1. I kétij neni pér té gjitha institucionet e sigurisé
publike por pa u kufizuar vetém né: 2.1. Policiné e Kosovés; 2.2. Shérbimin Korrektues; 2.3
Shérbimin Sprovues; 2.4. Doganén e Kosovés; 2.5. Agjenciné e Menaxhimit Emergjent; 2.6.
Inspektoratin Policor té Kosové....", rrjedhimisht, nga analizimi i bazés ligjore dhe bazuar né
vlerésimin e shkresave t& léndés, Kolegji konstaton s¢ Agjencia e Kosovés pér Siguri Publike &shté
institucion publik pérgjegjés pér ofrimin e trajnimeve dhe arsimit t& larts, zbatimin e politikave si
dhe zhvillimin ¢ kapaciteteve n& fushén e sigurisé publike. AKSP-ja ofron trajnime dhe arsim
t& larté pér t& gjitha institucionet e sigurisé publike por pa u kufizuar si Policing e Kosovés (PK),
Shérbimin Korrektues t¢ Kosovés (SHKK), Shérbimin Sprovues t& Kosovés (SHSK), Doganén e
Kosovés (DK), Agjencing e Menaxhimit Emergjent (AME) dhe Inspektoratin Policor t& Kosovés
(IPK). Edukimi i pjesétaréve t& institucioneve t& sigurisé publike &shté nj& ndér komponentst kyce té
zhvillimit dhe t& krijimit t& nj& sistemi modern dhe t& qéndrueshém t& sigurisé n& Kosové. N& kuadér
t& ASK funksionon edhe Fakulteti i Sigurisé Publiké i themeluar me Rregulloren Nr.05/2019 pér
Arsimin e Lart¢ né Akademing e Kosovés pér Siguri Publike, i cili zhvillon programe t& arsimit t&
lartg, hulumtimit dhe zhvillimit né fushén e siguris¢ publike. Andaj, pér realizmin e kétyre
funksioneve dhe objektivave, Akademia e Kosovés pér Siguri Publike posedon nénté (9) sisteme t&
informacionit dhe komunikimit pérmes t& cilave menaxhohen, administrohet dhe ruhen té dhéna
lidhur me pjesémarrésit e trajnimeve dhe studentet, pérfshiré t&€ dhénat personale, provimet, kreditet,
vlerésimet, certifikimet, regjistrimin dhe ¢regjistrimin e pjesémarréseve/studenteve, publikimin e
rezultateve, administrimi dhe ruajta e t& dhéna pér stafin e AKSP-sé etj.

5/17



Andaj, nisur nga faktet si me larté, Kolegji vleréson s& sistemet e TIK-ut, mé t& cilat menaxhon

 Akademia ¢ Kosovés pér Siguri Publike plot€sojné kushtet e sistemit t& informacionit dhe

komunikimit me rendési strategjiké pérkatésisht kriterin e pércaktuar me nenin 3 paragrafi 1 nén
paragrafi 1.1.2 ndérlidhur me nenin 4 paragrafi 3 nén paragrafi 3. 5 t& Rregullores (QRK) nr.11/2023
pér Ekspertét, ku pércaktohet se: 1.1.2. sistemet pérmes té cilave qeveria realizon funksionet e saj
themelore (sistemet e tatimeve, doganave, thesarit, buxhetit, prokurimit publik, shéndetésisé,
miréqenies sociale, arsimit, sigurisé, gjykatave, prokurorisé, sigurisé kibernetike, mbraojtjes, etj);
........ 3..5 Kategorizimi i sistemeve né bazé té shérbimeve qé ofron sipas paragrafit 2, nén paragrafit
2.2 té kétij neni ndahet si mé poshté: 3.5, shérbime Pér arsim; késhtu q&, mbi keté bazé rrjedhé s&
Komisioni gjegjes i themeluar sipas Vendimit nr.07/132 t& datés 08.03.2023 t& Qeverisé s&€ Kosovés,
nuk ka vértetuar drejté gjendjen faktik dhe gabimisht ka zbatuar ligjin material, me rastin ¢ mos
kualifikimit t& sistemit t& TIK-ut t& Akademisé s& Kosovés pér Siguri Publiké, si sistem shtetéror i
informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike n& fushén e sigurisé dhe arsimit.

Pér me tepér, Kolegji nga analizimi i Raportit t& punés t& komisionit gjegjes, ka gjetur se i nj&jti ng
listén e sistemeve shtetérore t& informacionit dhe komunikimit me réndasi strategjike, ka pérfshirg
edhe sistemin i TIK-ut t& Universitetit t& Prishtings, si institucion publik me funksion pérkatésisht
me ofrim t& shérbimeve t& njgjta sikurse Fakulteti i Sigurisé Publike né kuadér t& AKSP-s&, veprim
ky qe sjellé rrethana t& diskriminimit t& institucioneve q€ ofrojné shérbime t& njéjta apo t& ngjashme,
késhtu q&, nisur nga kéto fakte dhe rrethana rezulton sé jané t& bazuara pretendimet ankimore t&
ankuesve.

Referuar konstatimit se sistemi i informacionit dhe komunikimit t& Akademisé s& Kosovés pér Siguri
Publike, vlerésohet si sistem shtetéror i informacionit dhe komunikimit me réndési strategjike mbi
bazén e fakteve dhe arsyeve t& theksuar mé larté, Kolegji vleréson se edhe kategorizimi i pozitave t&
stafit t¢ Divizionit t& IT-s& sé¢ AKSP-sé duhet t& behét né pajtim me shtojcén numér 14.4 t& Ligjit NR.
08/L-196 pér Pagat né Sektorin Publik.

Rrjedhimisht, Kolegji i Késhillit pas analizimit dhe vler&simit t& t& gjitha shkresave t& 1éndés si dhe
duke u bazuar né nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe nenin 132 paragrafin 4 t& Ligjit Nr.05/L-
031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, vendosi q¢ t€ aprovoj si t& bazuar ankesén e
ankuesve, duke obliguar Komisionin pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore & Informacionit dhe
Komunikimet mé& Réndési Strategjike, q&é brenda afatit prej pesémbédhjets (15) ditésh, nga dita e
pranimit t€ kétij vendimi, t& kualifikoj né kuadér t& listés sé sistemeve shtetérore t& informacionit dhe
komunikimeve me réndési strategjike, edhe sistemin ¢ teknologjisé informative dhe t& komunikimit
té menaxhuar nga Akademia e Kosovés pér Siguri Publike dhe s& ankuesit si n& pikén I t& dispozitivit,
t¢€ pérfshihen né listén e eksperteve dhe até ankuesi .. ", né pozitén e punés Udhéheqés
i Divizionit t& Teknologjisé Informative, Ekspert 3, Klasa B3; ankuesi.._ né pozitén
¢ punés Administrator i bazave sé t& dhénave dhe sistemeve, Ekspert 6, Klasa B6, ndérsa, ankuesit

dhe i n& pozitén e punés Zyrtar i IT-sé/ckspert i Teknologjisé Informative,
t¢ cilét sipas pérshkrimit t& detyrave t& punés kané funksione mbéshtesé dhe (& pérkrahjes, duhet t&
kategorizohen n& Ekspert 7, Klasa B7.

Késhillé juridike: Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér
vendimit (¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshté i ligjshém
mund té iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshtje
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Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi,
 Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES

Lénda me numér A.nr. 1364/2023
EZile szili .
Procesmbajtése %

Vendimi i dorézohet:

- Ankuesit - , pérfaqésuesi i pérbashkét i ankuesve;

- Komisionit pér Vlerésimin e Sistemeve Shtetérore t& Informacionit dhe Komunikimet mé
Réndési Strategjike/Qeveria ¢ Kosovés;

- Njésisé¢ s&€ Burimeve Njerézore t& Akademisé s& Kosovés pér Siguri Publike; dhe

- Arkivit t¢ KPMSHCK-s&.
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